fundamenta, nisi Pater, et Filius, et Spiritus sanctus? Hæc ergo fundamenta non sunt in vallibus, sed sunt in montibus, et non in montibus quibuscumque, sed in montibus sanctis. Loquitur Paulus : Quasi sapiens architectus fundamentum posui I *Cor.* III, hoc est fidem Trinitatis. Denique dicit, et in alio loco : Expectabant enim civitatem habentem fundamenta : cujus artifex et conditor Deus *Hebr.* XI : « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Ideo dixit « in montibus sanctis, » quia sunt et alii montes non sancti. Denique dicitur in Isaïa : Super montem tenebrosorum levate signum *Isai.* XLII. Et in alio loco dicitur : Quis es tu, mons corrupte *Zach.* IV ? Dicitur et in Jeremia : Date Domino Deo vestro gloriam, antequam offendant pedes vestri ad montes tenebrosos *Jerem.* XLII. Videtis ergo quia sunt et montes tenebrosi, et dicitur nobis a Jeremia, ut demus gloriam Deo, antequam offendant pedes nostri ad montes tenebrosos. Si enim pedes nostri impeerint ad illos montes, gloriam Domino dare non possumus. « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Quos nos possumus dicere fundamenta ? Apostolos ; in illis erant fundamenta : ibi primum posita est fides Ecclesie, et ibi fundamenta sunt posita. Et quia unusquisque

superædificat fundamentum : alius aurum, alius argentum, alius lapides pretiosos : diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Istas portas diligit, quas videmus corruiisse. Istas portas diligit, et istam Sion diligit, quæ arata est sicut ager. Et videte quid dicat : « Diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob. » Videte quid dicat : Super omnes civitates Jacob, hoc est, Judæ : istam tantum diligit civitatem. Et quomodo videmus alias ex parte stare, et istam penitus corruiisse ? Legamus Apocalypsim Joannis *Cap.* XXI : legamus et Isaïam *Cap.* LXXII. Ubi ædificatur civitas Jerusalem, et duodecim portæ ipsius dicuntur esse de lapidibus pretiosis constructæ, et ipsa civitas de cælo descendit, et dicuntur muri ejus aurei, et dicuntur plateæ ejus stratæ esse smaragdo, et dicuntur singulæ portæ ex singulis lapidibus pretiosis *Ezech.* XXVIII. Hæc sunt totæ Domini divitiæ, et hoc diligit Dominus quod et homines ? Prohibet nos ab avaritia, et ipse de avaritia exstruit civitatem ? Ergo, « diligit Dominus portas Sion. » Illas portas duodecim Sion, manifestum est quod de apostolis scripsit. « Super omnia tabernacula Jacob, » super omnes veteres sanctos. Hoc interim diximus secundum unum tropum. Dicamus autem

Sion sont, il me semble, les vertus. De même en effet que les portes de la mort sont les vices et les péchés, ainsi les portes de Sion sont les vertus. Le prophète lui-même dit dans un autre psaume : « Vous qui m'avez retiré des portes de la mort. *Ps. ix.* Or si les portes de la mort sont les péchés, donc les portes de Jérusalem sont les vertus. « Plus que toutes les tentes de Jacob. » Voyez comment Jacob, c'est-à-dire le peuple ancien n'a pas de fondement, ni de maison appuyée sur un fondement solide, mais des tentes qui changent et passent bien vite.

« On a dit de vous des choses glorieuses, ô cité de Dieu ! » Donc nous pouvons nous appliquer à Dieu ces paroles : « Ses fondements sont sur les saintes montagnes, » aussi bien que celles-ci. « On a dit des choses glorieuses, ô cité de Dieu ! » Quelle est cette cité où l'on a dit des choses glorieuses ? Tous les prophètes ont parlé de cette cité. Isaïe s'exprime ainsi : Lève-toi, lève-toi, Jérusalem, revêts-toi de la force de ton bras. *Isai. li.* Le même Isaïe dit encore : Je suis une ville inébranlable, une cité qui ne peut être emportée d'assaut. David lui-même dit : Un fleuve impétueux réjouit la cité de Dieu. *Ps. xlv.* ; et dans un autre endroit : Seigneur, vous dissiperez leurs images dans votre cité. *Ps. lxxii.* Et le Sauveur a dit des choses glorieuses de cette cité. Une ville placée sur une montagne ne peut demeurer cachée. *Matth. v.*

« Je me souviendrai de Bahab et de Babylone

et aliter : « Diligit Dominus portas Sion. » Mihi videntur portæ Sion esse virtutes. Sicut enim portæ mortis sunt vitia atque peccata, ita portæ Sion videntur mihi esse virtutes. Denique dicit in alio loco : qui exaltas me de portis mortis *Psal. ix.* Si autem portæ mortis peccata sunt, ergo portæ Jerusalem virtutes sunt. « Super omnia tabernacula Jacob. » Videte quomodo Jacob, hoc est, vetus populus, non habet fundamentum, nec domum fundamentis positam, sed tabernacula quæ cito pertranseunt.

\* Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Ergo hoc quod dictum est, « fundamenta ejus in montibus sanctis, » possumus et de Deo dicere. Possumus autem et hoc dicere : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Quæ est ista civitas ubi dicta sunt gloriosa ? In omnibus prophetis dictum est de hac civitate. Isaïas dicit : Exsurge, exsurge, Jerusalem, induere fortitudinem brachii tui *Isai. li.* Iterum ipse Isaïas : Ego civitas firma, civitas quæ non oppugnatur. Dicit et David : Fluminis impetus lætificat civitatem Dei *Psal. xlv.* Et in alio loco : Domine, in civitate tua imagines eorum dissipabis *Psal. lxxii.* Et Salvator gloriosa locutus est de hac civitate. Non potest abscondi civi-

qui me connaissent. » Comme il vient de dire : On a dit de vous des choses glorieuses, cité de Dieu, et que par cette cité nous entendons l'Église que Dieu s'est choisie parmi les Gentils, le prophète parle maintenant de la vocation des Gentils. « Je me souviendrai de Raab et de Babylone qui me connaissent. » Que tout pécheur se rassure, le Seigneur s'est souvenu de Raab ; je dis : qu'il se rassure, pourvu qu'il revienne au Seigneur. L'assurance sans les larmes est un mal sans remède. « Je me souviendrai de Rahab, » de Raab, cette femme de mauvaise vie, qui reçut les espions de Josué, qui était dans la ville de Jéricho près de laquelle était venu Josué, et où il envoya deux espions. *Josué ii.* Ce monde qui doit être détruit en sept jours, veut mettre à mort ceux qui étaient venus pour observer ; et alors qu'il veut les mettre à mort, Rahab seule consent à les recevoir, et elle les reçoit non dans un lieu souterrain, mais dans une chambre supérieure. Donnons d'abord de ce fait l'explication commune, que nous ne devons point passer sous silence. Elle les reçut donc non dans un lieu souterrain, mais dans une chambre supérieure. Elle les reçut sur la terrasse, c'est-à-dire dans la sublimité de sa foi, et les couvrit de lin, c'est-à-dire avec des étoupes de lin. Voilà l'explication dans le sens historique, et vous voyez comment du sens historique nous pouvons monter peu à peu au sens figuré et mystique. Jésus est le chef qui avait tiré le peu-

tas super montem posita *Matth. v.*

« Memor ero Raab, et Babylonis, scientium me. » Quoniam dixit : « gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, » et tamen ipsam civitatem Ecclesiam intelligimus de gentibus congregatam, propterea nunc de vocatione gentium dicitur ; « Memor ero Raab, et Babylonis scientium me. » Quicumque peccator est, securus sit ; Dominus memor fuit Raab. Securus dixi, si revertatur ad Dominum. Cæterum securitas sine lacrymis, non habet remedium. « Memor ero Raab. » Raab illius meretricis quæ suscepit exploratores Jesu : quæ erat in Jericho, quo venerat Jesus, et misit duos exploratores Jericho *Josue. ii.* Mundus iste, qui in septem diebus subvertitur, vult interficere exploratores. Et cum ille cupiat interficere exploratores, sola meretrix Raab suscepit. Et suscepit eos non in inferiori loco, sed in cœnaculo. Dicamus ergo primum secundum quod vulgo dicitur, neque enim debemus et illam interpretationem dimittere. Et suscepit eos non in inferiori loco, sed in cœnaculo. In domate, hoc est, in sublimitate fidei suæ, et abscondit eos in lino, hoc est, in stupa lini. Hoc interim diximus secundum historiam, et videtis quomodo de ipsa historia paulatim ad mystica ascendimus sacra-

ple de l'Égypte, Jésus dont le nom signifie *Sauveur*, après que Moïse est mort et enseveli dans la terre de Moab, dans l'Arabie, c'est-à-dire lorsque la loi est morte, ce Jésus veut introduire son peuple dans la terre de l'Évangile. Il envoie deux hommes pour observer la ville de Jéricho; ces deux hommes qui sont envoyés l'un vers le peuple circoncis, l'autre aux Gentils Pierre et Paul. Jéricho cherche à les mettre à mort; mais ils sont reçus par cette femme d'une vie douteuse, figure de l'Église composée des Gentils. Elle croit en Jésus, et elle sauve sur sa terrasse ceux que les habitants de Jéricho voulaient mettre à mort. Elle les cache sur sa terrasse, dans les hauteurs de sa foi, et elle les cache sous des bottes de lin. Bien que cette femme soit de mauvaise vie elle les cache sous du lin. Le lin, à force de travail et de soin devient d'une blancheur éclatante. Vous savez que le lin sort de la terre, et que lorsqu'il pousse, il est noir, n'a aucune apparence, et n'est d'aucun usage. On commence donc par le recueillir, puis on le brise, on le tord, on le lave, puis on le bat, on le peigne et grâce à ses efforts multipliés, on lui donne une blancheur éclatante. Le sens figuré de ce fait est donc que cette femme de mauvaise vie cacha ces envoyés sous ses bottes de lin, afin qu'eux-mêmes donnassent la blancheur à son lin. Quelle est en effet la suite? Elle leur donne ce conseil: Attendez ici trois jours. Ce n'est pas un jour, ni deux, mais trois jours, parce que son cœur était

éclairé. Et les trois jours écoulés que leur dit-elle? Gardez-vous de retourner par les vallées, mais allez par les montagnes, car la foi de l'Église n'est point dans les vallées, mais elle est élevée sur les montagnes. Jéricho est ensuite détruite par Josué, et cette femme seule a la vie sauvée. Voici donc ce que veut dire le prophète: Je me souviendrai de Rahab, c'est-à-dire de cette femme qui a reçu les envoyés, et je me souviendrai d'elle au jour du jugement.

« Je me souviendrai de Rahab. » Que veut dire le mot Rahab? Nous avons expliqué le sens historique, donnons l'explication symbolique de ce nom. Dans ce sens, Rahab signifie deux choses, ou *largeur*, ou *orgueil*. Considérez donc ce que veut dire le prophète: Cette femme qui marchait autrefois dans la voie large et spacieuse et qui conduit à la mort. *Matth.* vii. Cette femme qui était dominée par l'orgueil et qui courait avec tant d'ardeur vers sa ruine, revient à Dieu dans un sentiment profond d'humilité. « Je me souviendrai de Rahab et de Babylone. » Babylone signifie *confusion*. Que veut-il dire? Je me souviendrai non-seulement de Rahab, mais encore de Babylone, de toute âme qui est confuse de ses péchés et de ses vices. « De Rahab et de Babylone, qui me connaissent, » c'est-à-dire je me souviendrai de celui qui me connaît, quel qu'il soit; eût-il été comme Rahab, ou comme Babylone. Si donc nous avons été semblable à Rahab et à Babylone, nous ne devons pas perdre pour

menta. Jesus dux, qui populum eduxerat de Ægypto: Jesus dux, qui interpretatur « Salvator, » Mose mortuo, et sepulto in terra Moab, in terra Arabiæ, hoc est, Lege mortua, in Evangelium cupit inducere populum suum. Emittit duos exploratores Jericho. Duos exploratores, unum in circumcisionem, alium in gentibus, Petrum et Paulum, Jericho querit eos occidere, illa eos suscepit meretrix, Ecclesia de gentibus congregata. Credit in Jesum, et quos volebat Jericho interficere, ipsa salvat in domate suo. Et ponit eos in domate suo, in excelsa fide sua, et abscondit eos in lini calamo. Licet meretrix sit, tamen ponit eos in lino. Linum multo labore, et diligentia in candorem venit. Scitis ipsi, quoniam linum de terra nascitur, et cum in terra natum fuerit, nigrum est, nullam speciem habet, nullum usum. Primum ergo tollitur de terra, frangitur, deinde torquetur, postea lavatur, deinde tunditur, deinde plectitur, et multa cura et labore vix venit ad candorem. Ergo hoc dicitur, quod ista quidem meretrix suscepit exploratores in lino suo, ut illi exploratores linum ipsius verterent in candorem. Qui igitur? Dat illis consilium, et sic dicit: expectate his tribus diebus.

Non erat una dies, non duo, nisi tres dies. Videte quid dicat. Expectate tribus diebus. Non nominat tres noctes, sed tres dies: quia illuminatum habebat cor. Et deinde dicit post tres dies. Et quid dicit: Nolite, inquit, ire per campestria, sed in montana conscendite; Ecclesiæ enim fides non est in vallibus, sed in montibus constituta. Jericho ergo postea subvertitur ab Jesu, et ista sola meretrix reservatur incolumis. Ergo hoc dicitur: « Memor ero Raab, » hoc est, quæ suscepit exploratores meos, et ego in die judicii memor ero ejus. « Memor ero Raab. » Raab quid interpretatur? diximus secundum historiam: dicamus et secundum nominis interpretationem. Juxta anagogen Raab dupliciter interpretatur. Aut interpretatur « latitudo: » aut certe interpretatur « superbia. » Ergo videte quid dicat. Illa quæ quondam ambulabat in lata et spatiosa via quæ ducit ad mortem *Matth.* vii, illa quæ superba erat, et habebat impetum ad ruinam, postea conversa est in humilitatem. « Memor ero Raab, et Babylonis. » Babylon interpretatur « confusio » Videte quid dicat: Non solum Raab memor ero, sed etiam Babylonis; quæcumque anima a vitis peccatisque confusa est. « Et

cela la confiance, et nous devons dire : Dieu nous assure qu'il se souviendra de Rahab et de Babylone ; mais voyez ce qui suit :

« Qui me connaissent. » Ils ont été d'abord Rahab et Babylone, mais ensuite ils sont revenus à moi. « Je me souviendrai souvent de Rahab et de Babylone qui me connaissent. » Cette femme qui marchait dans la voie large de ses péchés, s'est ensuite élevée jusqu'au souvenir de Dieu. Jusqu'ici le psalmiste a parlé comme en énigme, maintenant il s'explique en termes plus clairs sur la vocation des Gentils ; considérez ce qu'il dit :

« Voici les étrangers, ceux de Tyr, et le peuple d'Éthiopie, tous y sont réunis. » Il les appelle étrangers pour les distinguer du peuple d'Israël. Car nous sommes des étrangers, et de la ville de Tyr. (Tyr veut dire *tribulation*, en hébreu *Tsor*), et le peuple d'Éthiopie de couleur noire, est plongé dans les souillures de ses péchés. « Et le peuple d'Éthiopie, » c'est ce qui est prédit dans un autre psaume : L'Éthiopie sera la première à tendre ses mains vers Dieu. *Ps. lxxvii*. « Voici les étrangers, ceux de Tyr, et le peuple d'Éthiopie. » Voici le sens de ces paroles : Ceux qui étaient autrefois étrangers, ceux qui étaient dans la tribulation, qui étaient comme au milieu de la mer, car il est dit de Tyr quelle est placée au milieu de la mer ; ceux donc qui étaient au milieu de la mer, et qui étaient battus par les flots,

se sont ensuite trouvés dans l'Église. « Et le peuple d'Éthiopie, » nous avons été autrefois Éthiopiens par nos vices et nos péchés, parce que nos péchés nous avaient rendus noirs ; mais ensuite nous avons entendu ces paroles : Lavez-vous, soyez purs. *Isai. i* ; et nous avons dit : Vous me laverez et je deviendrai plus blanc que la neige. *Ps. l*. Nous donc qui étions comme les Éthiopiens, nous sommes devenus d'une blancheur éclatante. « Voici les étrangers, ceux de Tyr, et le peuple d'Éthiopie, tous y sont réunis. » Où ont-ils été réunis ? Là où on dit de vous des choses glorieuses, ô cité de Dieu.

« Ne dira-t-on pas à Sion ? Un homme et un homme y sont nés ? » Les Septante ont traduit : Est-ce que Sion dira un homme, etc. Un grand nombre ont fait peu de cas de cette traduction, ils n'ont pas compris ce que signifient *μήτηρ Σιών* et ils ont ajouté *ρ* et ont lu *μήτηρ Σιών ἐπεὶ ἄνθρωπος* et ils ont adopté cette version à cause de ce qui suit : « et un homme est né dans son sein. » Ils ont cru que tel devait être le sens : Sion devenue mère dira : un homme, parce qu'il est dit qu'un fils est né ; ce qui leur fait adopter par erreur l'expression de mère. Donnons d'abord l'explication communément suivie et que nous ne devons pas omettre. Sion devenue mère, dira : Un homme et un homme est né dans son sein. Ceux qui sont nés dans l'Église, sont les étrangers, ceux de Tyr et le peuple d'Éthiopie, voilà ceux qui ont reçu

*Babylonis scientium me.* » Videte quid dicat : Licet aliquis Raab fuerit, licet Babylon fuerit ; tamen memor ero quicumque me scierit. Ergo si fuerimus Raab, et Babylon, etiam debemus esse securi, et dicere : Deus dixit : « memor ero Raab, et Babylonis. » Sed videte quid sequitur : « Scientium me. » Fuerunt Raab et Babylon, sed postea conversi sunt ad me. « Memor ero Raab et Babylonis scientium me. » Illa quæ quondam erat in latitudine peccatorum, ascendit postea ad memoriam Dei. Hucusque quasi per ænigma locutus est : nunc vero apertius loquitur ad vocationem gentium. Videte enim quid dicat :

« Ecce alienigenæ et Tyrus, et populus Æthiopum, hi fuerunt illic. » Alienigenas vocat ad distinctionem Israel. Nos enim sumus alienigenæ, et Tyrus. Tyrus interpretatur « tribulatio, » hoc est, « sor : » et populus Æthiopum niger, et in peccatorum sordibus involutus. « Et populus Æthiopum. » Hoc est, quod dicitur : Æthiopia præveniet manus ejus Deo *Psal. lxxvii*. « Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum. » Quod dicitur, hoc est : Illi qui ante alieni erant, illi erant in tribulatione ; qui erant positi in corde maris ; dicitur enim de Tyro : Tyrus posita in corde maris. Illi igitur qui prius erant in mari, et

fluctibus tundeantur, postea inventi sunt in Ecclesia. « Et populus Æthiopum. » Nos quondam Æthiopes fuimus, Æthiopes vitis atque peccatis ; quoniam peccata nos nigros fecerant, sed postea audivimus : Lavamini, mundi estote *Isai. i* ; et diximus : Lavabis me, et super nivem dealbabor *Psal. l*. Nos ergo Æthiopes versi sumus in candorem. « Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi fuerunt illic. » Ubi fuerunt ? Ubi gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.

« Numquid Sion dicet homo, et homo natus est in ea ? » Septuaginta interpretes ita transtulerunt : « Numquid Sion dicet homo ? » Spreverunt ergo multi, nec intellexerunt *μήτηρ Σιών*, quid est, et addiderunt *ρ* et legunt *μήτηρ Σιών ἐπεὶ ἄνθρωπος*. Et hoc propterea dicunt : quoniam sequitur : « et homo natus est in ea. » Speraverunt etiam ita debere dici : mater Sion dicet homo, quoniam filius natus dicitur ; propterea errant in matris vocabulo. Dicamus ergo primum secundum quod vulgo dicitur ; neque enim debemus et illam interpretationem dimittere. Dicamus ergo et nos : Mater Sion dicet homo, et homo natus est in ea. Isti qui nati fuerunt in Ecclesia, alienigenæ, Tyrus, et populus Æthiopum ; isti sunt

une nouvelle naissance dans l'Eglise, ils croient à l'Eglise, et naissent dans son sein, car s'ils n'étaient baptisés, ils ne deviendraient pas ses enfants. Or, ceux qui ont reçu le baptême dans l'Eglise, appellent l'Eglise leur mère. Expliquons maintenant ces paroles selon le texte hébreu : Est-ce qu'un homme ne dira pas à Sion, un homme est né dans son sein? c'est-à-dire qui d'entre les hommes annoncera à Sion qu'un homme est né dans son sein, et que lui-même la sauvera? c'est-à-dire que nul homme ne pourra annoncer à Sion qu'elle sera sauvée par celui qui naîtra dans son sein. « Et un homme est né dans son sein. » Quel est cet homme? Que les Ariens répondent ici, eux qui prétendent que le Père est le seul Très-Haut, voici qu'il est dit ici du Fils : « Et le Très-Haut lui-même l'a fondée. » Il ne dit pas : le Fils de Dieu qui était dès le commencement avec le Père : Mais que dit-il? Un homme est né dans son sein, et lui-même le Très-Haut l'a fondée. » Or, s'il est appelé le Très-Haut combien plus le Verbe de Dieu !

« Le Seigneur racontera dans les écrits des peuples et des princes qui ont été dans cette cité. » Il n'a point dit qui sont, mais qui ont été dans cette cité. « Le Seigneur racontera et comment racontera-t-il? non verbalement, mais par écrit. Dans quels écrits? Dans les écrits des peuples, ce n'est pas assez de dire : les peuples, il y ajoute les princes. Et de quels princes? De ceux qui sont dans cette cité? Non, mais de ceux qui

qui nascuntur in Ecclesia : credunt in Ecclesiam, et nascuntur in Ecclesia ; nisi enim baptizati fuerint, filii Ecclesiæ non erunt. Isti vero qui baptizati sunt in Ecclesia, matrem appellant Ecclesiam. Dicamus, et secundum Hebraicam veritatem : « Numquid Sion dicet homo, et homo natus est in ea? » Quod dicit, hoc est, quis poterit nuntiare Sion? quis ei poterit nuntiare hominum : quoniam homo nascetur in ea, et ipse salvabit eam? Hoc est, nullus hominum potest ei nuntiare, quia Sion salvetur in homine qui in ea nascitur. « Et homo natus est in ea. » Quis est iste homo? « Et ipse fundavit eam Altissimus. » Respondeant Ariani ; quoniam dicunt Altissimum solum Patrem esse : ecce hic de Filio dicitur : « Et ipse fundavit eam Altissimus. » Non dixit : Filius Dei, qui erat in principio apud Patrem. Sed quid dixit? « Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. » Si autem, « Altissimus » dicitur, quanto magis verbum Dei!

« Dominus narrabit in scriptura populorum, et principum horum qui fuerunt in ea. » Non dixit, qui sunt in ea, sed « qui fuerunt in ea. Dominus narrabit : » et quomodo narrabit? Non verbo, sed scriptura. In cuius scriptura? In populorum. Non sufficit

ont été. Voyez, comme la sainte Ecriture est pleine de mystères. Nous lisons les écrits de l'apôtre saint Paul, nous lisons ceux de saint Pierre, et nous voyons saint Paul dire : Est-ce que vous voulez éprouver la puissance de Jésus-Christ qui parle par ma bouche? II *Cor.* XIII? Ainsi ce que dit Paul, c'est le Christ qui le dit, car celui qui vous reçoit, me reçoit. *Matth.* X. Donc Notre Seigneur et Sauveur nous raconte et nous parle dans les écrits de ses princes.

« Le Seigneur racontera dans les écrits des peuples, » dans les saintes Ecritures. Cette Ecriture est lue par tous les peuples, c'est-à-dire afin que tous en aient l'intelligence. Voici donc ce que veut dire le Psalmiste : De même que les apôtres ont écrit, de même le Seigneur a parlé par ses Evangiles, pour donner l'intelligence de sa doctrine, non à un petit nombre, mais à tous les hommes. Platon a composé des écrits, mais il n'a pas écrit pour les peuples, c'était pour un très-petit nombre, car quelques-uns à peine le comprennent. Ceux dont nous parlons au contraire, c'est-à-dire les princes de l'Eglise, et les princes du Christ n'ont pas écrit pour un petit nombre, mais pour le peuple tout entier.

« Et des princes, » c'est-à-dire des apôtres et des évangélistes, de ceux qui ont été dans cette cité. Pesez bien ces paroles : « Qui ont été » et non pas qui sont, afin qu'à l'exception des apôtres, tout ce qui pourra être dit dans la suite soit retranché et privé de toute autorité. Quelque saint

in populorum, sed etiam principum dicit. Et quorum principum? Qui sunt in ea? Non dixit hoc, sed « qui fuerunt in ea. » Videte ergo quomodo Scriptura sancta sacramentis plena est. Legimus apostolum Paulum; legimus Petrum, et legimus illum dicentem. An experimentum ejus quæritis, qui in me loquitur Christus II *Cor.* XIII? Et quod Paulus loquitur, loquitur Christus. Qui enim vos recipit, me recipit *Matth.* X. Dominus ergo noster atque Salvator, narrat nobis et loquitur, in scripturis principum suorum. « Dominus narrabit in Scripturis populorum : » in Scripturis sanctis. Quæ Scriptura populis omnibus legitur, hoc est, ut omnes intelligant. Quod dicit, hoc est : Sicut scripserunt apostoli, sic et ipse Dominus, hoc est, per Evangelia sua locutus est, non ut pauci intelligerent, sed ut omnes. Plato scripsit in scriptura, sed non scripsit populis, sed paucis ; vix enim intelligunt tres homines. Isti vero, hoc est, principes Ecclesiæ et principes Christi, non scripserunt paucis, sed universo populo. « Et principum, » hoc est, apostolorum, et evangelistarum, « horum qui fuerunt in ea. » Videte quid dicat : « Qui fuerunt, » non qui sunt, ut, exceptis apostolis, quodcumque aliud postea diceretur, abscindatur, non habeat postea auctori-

qu'on soit après les apôtres, quelqu'éloquent qu'on puisse être, on n'aura jamais leur autorité. Ainsi le Seigneur racontera dans les écrits des peuples et des princes qui ont été dans cette cité.

« Ceux qui habitent en vous, sont comme tous ceux qui se livrent à l'allégresse. Le prophète s'adresse ici à l'Eglise et lui dit : Ceux qui habitent en vous, sont comme tous ceux qui se livrent à l'allégresse. Pourquoi n'a-t-il pas dit : Ceux qui habitent en vous ont la joie, mais comme la joie de ceux qui se livrent à l'allégresse ? Il est dit dans un autre psaume : Lorsque le Seigneur délivra Sion de la captivité, nous avons été comme consolés. *Ps. cxxv*, il ne dit pas : nous avons été consolés. Ainsi dans cet endroit il dit : « Ceux qui habitent en vous sont comme tous ceux qui se livrent à l'allégresse. » Pourquoi cette manière de parler ? Parce que, dans la vie présente, quelque saint qu'on soit, bien qu'on ait renoncé au monde, on n'a pas remporté une victoire complète. Il est dit dans l'Evangile : Heureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés. *Matth. v*. Or, s'il est dit : Heureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront un jour dans la joie, il est donc évident que dans la vie présente, il n'y a point de joie assurée, notre joie n'est donc que comme une joie. « Ceux qui habitent en vous. » Voyez ce que veut dire le psalmiste ; c'est que nul ne songe jamais à sortir de l'Eglise. Nous devons savoir aussi que ce

que nous avons dit de l'Eglise, peut être entendu de notre âme. Si, en effet Sion veut dire : *lieu d'où l'on observe*, et que notre âme doit considérer sans cesse ce qui est élevé, l'Eglise véritable, le vrai temple du Christ, c'est l'âme humaine. L'Eglise de Jésus-Christ n'est autre que l'âme de ceux qui croient en Jésus-Christ. Vous êtes, dit l'apôtre, le temple de Dieu et de l'Esprit-Saint qui habite en vous. *I Cor. III*. « Ses fondements sont sur les montagnes saintes, » c'est-à-dire les fondements de Dieu ne peuvent être que sur les saintes montagnes, sur les vérités dogmatiques de l'âme qui croit. « Le Seigneur aime les portes de Sion, » notre Sion a plusieurs portes, si nous les ouvrons, l'époux entre chez nous, et prend son repos avec nous. Ecoutez ce qu'il dit lui-même : Voici que je me tiens à la porte et je frappe. Si quelqu'un m'ouvre, j'entrerai et je souperai avec lui. *Apoc. III*. « On a dit de vous des choses glorieuses, cité de Dieu ! » Une cité n'est pas un seul édifice, mais la réunion de plusieurs édifices. Aussi notre Sion ne sera vraiment la cité de Dieu, qu'autant qu'elle offrira la réunion d'un grand nombre de vertus. « Je me souviendrai de Baab et de Babylone qui me connaissent. » Celle qui marchait autrefois dans la voie large des péchés, s'est ensuite élevée jusqu'à la connaissance de Dieu. Est-ce qu'un homme dira à Sion : Un homme est né dans son sein ? Je vous dis une chose merveilleuse et cependant véritable. Notre Sion dans laquelle se

tatem. Quamvis ergo sanctus sit aliquis post apostolos, quamvis disertus sit, non habet auctoritatem. Quoniam Dominus narrat in scriptura populorum, et principum horum qui fuerunt in ea.

« Sicut lætantium omnium, habitatio est in te. » Propheta loquitur ad Ecclesiam, et dicit ei : « Sicut lætantium omnium habitatio est in te. » Quare non dixit : « lætantium omnium habitatio est in te : » sed dixit, « sicut lætantium omnium ? » Dicitur in alio psalmo : In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati *Psal. cxxv*, et non dixit, consolati. Sic et in isto loco dicit : « Sicut lætantium omnium habitatio in te. » Hoc totum quare dixit ? Quoniam in præsentî sæculo quamvis aliquis sanctus sit, quamvis renuntiet sæculo, non habet perfectam victoriam. Denique dicitur in Evangelio : Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur *Matth. v*. Si autem dicitur est : Beati qui flent, quoniam ipsi ridebunt : manifestum est, quoniam in præsentî sæculo non est certa lætitia, ergo lætitia nostra quasi lætitia est. « Habitatio in te. » Videte quid dicat, ut aliquis numquam recedat ab Ecclesia. Scire debemus, quoniam quod interpretati sumus de Ecclesia, potest et

intelligi de anima nostra. Si enim Sion interpretatur « specula, » anima autem nostra, non aliter, nisi semper sublimiora considerat ; vera Ecclesia verum templum Christi non est, nisi anima humana. Ecclesia Christi non est alia, nisi anima credentium in Christum. Vos, inquit, estis templum Dei, et spiritus Dei habitat in vobis *I Cor. III*. « Fundamenta ejus in montibus sanctis, » hoc est, Dei fundamenta non sunt, nisi in montibus sanctis, in dogmatibus animæ credentis. « Diligit Dominus portas Sion. » Habet Sion nostra plurimas portas, quas si aperuimus, ingreditur ad nos sopsus, et dormit nobiscum. Denique ipse dicit : Ecce ego sto ante ostium, et pulso : Si quis mihi aperuerit, intrabo et cœnabo cum ipse *Apoc. III*. « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Civitas non est unum ædificium, sed in multis ædificiis consistit. Sic et Sion nostra, nisi plures virtutes habuerit, civitas Dei non erit. « Memor ero Raab et Babylonis scientium me. » Illa quæ quondam erat in latitudine peccatorum, ascendit postea in memoriam Dei. « Numquid Sion dicit homo, et homo natus, est in ea ? » Rem vobis miram loquor ; sed veram. Sion nostra in qua aliquotiens alienigenæ sunt, et Tyrus,

trouvent quelquefois des étrangers, ceux de Tyr et les Ethiopiens, celle-ci un lieu d'observation ; celle-là une femme de mauvaise vie ; celle-ci Raab, celle-là Babylone, qui s'est livrée à tous les passants, selon le prophète Ezéchiel xvi ; cette femme de mauvaise vie devient tout à coup une vierge si elle le veut. Elle devient vierge, elle conçoit et engendre le Fils de Dieu. Sous l'impression de votre crainte, Seigneur, nous avons conçu et enfanté l'esprit de salut sur la terre. Considérez donc que cette femme de mauvaise vie a conçu par la grâce de Dieu et enfanté le Sauveur. Nous avons enfanté sur la terre l'esprit de salut. Donc notre âme qui est cette Rahab cette femme de mauvaise vie peut concevoir et enfanter le Sauveur. « Et un homme est né dans son sein. » Si nous le voulons, le Christ naît en nous tous les jours, il naît avec chaque vertu. Car si le Christ est la vertu et la sagesse du Père, quiconque pratique la vertu engendre la vertu, « Et le Seigneur lui-même l'a fondée. » Celui qui naît en vous, donne lui-même un fondement solide à votre Sion. « Le Seigneur racontera dans les écrits des peuples et des princes. Il est manifeste que ce que le Seigneur dit dans l'Écriture, il ne le dit à aucun autre comme à Sion. Et cependant lorsque toutes ces choses seront accomplies ; lorsque le Christ sera né en elle ; la victoire n'est encore ni certaine, ni assurée, nous sommes toujours exposés au danger. « Ceux qui habitent en vous ont comme la joie de tous ceux qui se livrent à l'allégresse. » Celui qui est

dans la joie, croit trouver dans sa joie un motif de sécurité. Mais celui qui se croit en assurance, est bientôt trompé. Celui au contraire qui redoute les pièges tendus sous ses pas, peut bien plus facilement y échapper avec la grâce du Seigneur à qui est la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME LXXXVII

Cantique psaume pour être chanté par les enfants de Coré jusqu'à la fin, sur un instrument de musique et alternativement. Intelligence ou instruction d'Eman-Ezraïte. Ce psaume renferme les mystères de la passion du Seigneur, et exprime jusqu'à la fin ce que le Seigneur en souffrant pour le salut du monde a dit à son Père :

« Seigneur, Dieu de mon salut, j'ai crié vers vous le jour. » Du milieu de cette splendeur éternelle que j'ai toujours eue avec vous, j'ai prêché la pénitence aux peuples. « Et la nuit devant vous, » au milieu des ténèbres dont les Juifs étaient environnés.

« Que ma prière pénètre jusqu'en votre présence ; » prêtez l'oreille à ma supplication, que je vous adresse dans cette nature mortelle dont je suis revêtu.

« Car mon âme est remplie de maux, » des péchés du peuple qui périt ; « et ma vie touche au tombeau » alors que je suis livré à la mort pour ceux qui périssent.

et Æthiopes : illa specula : illa meretrix : illa Raab : illa Babylon : illa quæ divaricavit pedes suos omni transeunti, secundum Ezechiel Cap. xvi : illa meretrix si voluerit, virgo repente efficitur. Virgo fit, et concipit Filium Dei, et generat. A timore tuo, Domine, concepimus, et parturimus, spiritum salutis tuæ fecimus super terram. Videte ergo, quoniam illa meretrix a Deo concepit et parturivit Salvatorem : Spiritum salutis tuæ fecimus super terram. Ergo anima nostra illa Raab, illa meretrix, potest concipere, et parere Salvatorem. « Et homo natus est in ea. » Si volumus, quotidie nascitur Christus ; per singulas virtutes nascitur Christus. Si enim Christus Dei virtus, et Dei sapientia est, quicumque virtutem facit, virtutem generat. « Et ipse fundavit eam Altissimus. » Ipse qui nascitur in te : ipse fundamentum dat Sion tuæ. « Dominus narrabit in scriptura populorum. » Manifestum est, quoniam quod Dominus loquitur in Scriptura, nulli ita loquitur quomodo Sion. Et tamen cum ista omnia fuerint : cum natus fuerit in ea Christus, non est certa et segura victoria, sed semper in periculo sumus. « Sicut lætantium omnium habitatio

est in te. » Qui lætus est, ex ipsa hilaritate securus est. Qui autem securus est, cito decipitur. Qui autem insidias reformidat, cito potest evadere, præstante Domino, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXVII.

« Canticum Psalmi filiis Core : in finem pro Mahalath, ad respondendum intellectus Heman Israelitæ. » Iste psalmus passionis Dominicæ continet sacramenta, ea proferens usque ad consummationem, quæ idem Dominus passus pro mundi salute ad Patrem locutus est.

« Domine Deus salutis meæ, in die clamavi. » In illa claritate tecum degens quam semper habui, pœnitentiam populis prædicavi. « Et nocte coram te. » Inter tenebras Judæorum.

« Intret in conspectu tuo oratio mea, inclina aurem tuam ad preceam meam. » Quam in hoc corpore positus profundo.

« Quia repleta est malis anima mea. » Peccatis populi pereuntis. « Et via mea in inferno appropinquavit. » Cum pro his qui pereunt, trador.

« J'ai été comparé à ceux qui descendent dans la fosse. » Ils ont cru que je resterais victime de la mort comme les autres pécheurs, et n'ont pas cru que je ressusciterai. « Je suis devenu comme un homme abandonné de tout secours, » alors que je n'avais aucun compagnon de ma liberté dans l'enfer, ni aucun appui pour me délivrer. « Et qui est libre entre les morts. » Personne ne m'a enchaîné dans l'enfer, mais au contraire c'est moi qui, par ma puissance ai rompu les chaînes des captifs.

« Comme ceux qui ayant été blessés mortellement dorment dans les sépulcres, effacés pour toujours de votre souvenir. » Comme ces hommes rassasiés des richesses du siècle ensevelis dans leurs infamies et leurs débauches, oubliés de vous, ainsi j'ai été effacé du souvenir des Juifs. « Et ils ont été rejetés de vos bras, » séparés de votre puissance.

« Ils m'ont mis dans une fosse profonde, » avec les voleurs et les pécheurs qui sont condamnés; « dans des lieux ténébreux, et dans l'ombre de la mort » dans ces lieux de détresse où la mort seule exerce son empire.

« Votre fureur s'est appesantie sur moi, et vous avez fait passer sur moi tous les flots de votre colère. » La colère et la tempête de votre fureur que vous deviez répandre sur les peuples, vous l'avez fait tomber sur moi qui me suis chargé de leurs péchés, comme il est dit ailleurs: Je l'ai frappé à cause des péchés de mon peuple. *Isai. LIII.*

« *Æstimatus sum cum descendentibus in lacum.* » Sicut reliquos peccatores me in mortem redigere arbitrati sunt, nec resurgere crediderunt. « *Factus sum sicut homo sine adjutorio.* » Cum non est libertati meæ socius in inferno, nec adjutor ad liberandum. « *Inter mortuos liber.* » Nemo me in inferno vinxit, sed ego victorum catenam propria virtute laxavi.

« *Sicut vulnerati dormientes in sepulcris, quorum non es memor amplius.* » Sicut satiati divitiis sæculi, et in stupris atque obscœnitatibus sepulti, a te non memorantur, ita et ego a corde raptus sum Judæorum. « *Et ipsi de manu tua repulsi sunt.* » A virtute tua separati.

« *Posuerunt me in lacu inferiori.* » Cum latronibus et peccatoribus abnoxiiis. « *In tenebris et in umbra mortis.* » Ad infernales angustias, in quibus mors sola dominabitur.

« *Super me confirmatus est furor tuus, et omnes fluctus tuos induxisti super me.* » Iram et procellam macellationis furoris tui, quas in gentibus effusus eras, super me induxisti, qui peccata eorum suscepi :

« Vous avez éloigné de moi tous ceux qui me connaissaient, » les anges et les apôtres, et aucun ne m'a prêté secours. Je pouvais vous prier mon Père, et vous m'auriez envoyé plus de douze légions d'anges. *Matth. xxvi* ; mais je me suis tu, afin que les Écritures fussent accomplies. « Ils m'ont regardé comme un objet d'horreur, » non pas ceux qui me connaissaient, mais les Juifs.

« J'ai été livré à la mort et je ne sortais pas du tombeau. » Je n'ai pas été séparé de la divinité de mon Père, mais cependant je ne suis pas sorti aussitôt du sépulcre, afin que le retard de ma résurrection prouvât la vérité de ma mort. « Mes yeux se sont desséchés par suite de ma détresse, » par l'épuisement de l'esprit, lorsque les apôtres l'ayant abandonné ou s'enfuirent où le renièrent, parce qu'ils ne savaient pas qu'il devait ressusciter, comme ce disciple que Jésus aimait, et qui ne savait pas les Écritures où il est dit qu'il devait ressusciter d'entre les morts.

« J'ai crié vers vous Seigneur tout le jour » en disant: *Eli, Eli lamma azabthani. Matth. xxvii.* « J'ai étendu mes mains vers vous, » lorsque j'ai été étendu sur la croix.

« *Perez-vous des miracles en faveur des morts?* » Non pour ceux qui sont morts tout vivants qu'ils paraissent, mais pour moi qui vis en vous. « *Où les médecins les ressusciteront-ils afin qu'ils vous louent?* » Ce ne sont point les aromates des médecins, mais vous Seigneur qui me ressus-

sicut alibi ait: *Propter peccata populi mei percussi eum Isa. LIII.*

« *Longe fecisti notos meos a me. Angelos vel apostolos, ut nullus præberet auxilium. Nam et ego poteram te rogare, Pater, ut exhiberes mihi plusquam duodecim legiones angelorum Matth. xxvi, sed silui, ut implerentur Scripturæ.* » Posuerunt me abominationem sibi. » Non noti, sed Judæi.

« *Traditus sum morti, et non egrediebar. Non sum disjunctus a paterna divinitate, sed nec de sepulcro statim prodii, ut dilatio resurrectionis veritatem ostenderet mortis.* » Oculi mei languerunt præ inopia. » Sensus utique tenuitate, cum apostoli, relicto eo, vel fugerunt, vel negaverunt, quia eum resurgere nescierunt, sicut ille dilectus discipulus. Nondum enim sciebat Scripturas, quia oporteret illum a mortuis resurgere.

« *Clamavi ad te, Domine.* » Dicens: *Eli eli lamma azabthani Matth. xxvii.* « *Tota die expandi manus meas ad te.* » Extensus in cruce.

« *Numquid mortuis facies mirabilia?* » Non illis qui viventes mortui sunt, sed mihi qui in te vivo

citez. Ce n'est point par eux, mais par moi que vous serez glorifié parmi les peuples.

« Quelqu'un racontera-t-il dans le sépulcre votre miséricorde et votre vérité dans le lieu de la destruction ? » Vous ne serez point loué par celui qui est enseveli dans les richesses du siècle, ni par celui qui habite dans les ruines du péché.

« Vos merveilles seront-elles connues dans les ténèbres, et votre justice dans la terre de l'oubli ? » Quiconque, en effet, commet le péché, hait la lumière, et la justice reste cachée par un corps opprimé sous le poids des vices.

« Mais pour moi, je crie vers vous, Seigneur, » dans le secret de la prière. « Et ma prière vous devance dès l'aurore » parce que vous me glorifierez par ma résurrection.

« Pourquoi Seigneur, rejetez-vous ma prière, et pourquoi détournez-vous de moi votre face ? » afin que ce calice ne s'éloigne point de moi.

« Je suis pauvre et dans les travaux dès ma jeunesse, » depuis que j'ai pris une chair mortelle ; « et lorsque j'ai été élevé » sur la croix, « j'ai été humilié, » dans le tombeau, « et troublé » par la mort.

« Les flots de votre colère ont passé sur moi, » ils ont passé, mais ne sont point restés. « Et vos terreurs m'ont troublé, » ces flots et ces colères que je dois faire tomber sur les nations comme je l'ai annoncé plus haut.

« Aut medici suscitabunt, et confitebuntur tibi. » Non aromata medicorum, sed tu, Pater, me resuscitas: Neque illi, sed ego confitebor tibi in populis.

« Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione ? » Non te laudabit sepultus in divitiis sæculi, neque habitans in perditione peccati.

« Numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis ? » Omnis enim qui facit peccatum, odit lucem, et a corpore terrenis oppresso vitis, justitia tua occultatur.

« Nam ego ad te, Domine, clamavi. » In orationis arcano. « Et mane oratio mea preveniet te. » Quia matutina me resurrectione clarificabis.

« Utquid, Domine, repellis orationem meam, avertis faciem tuam a me ? » Ut non transeat calix iste.

« Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea, » A tempore carnis assumptæ. « Exaltatus autem » In cruce. « Humiliatus sum » In sepulcro. « Et conturbatus. » In morte.

« In me transierunt iræ tuæ » Transierunt, et non perstiterunt. « Et terrores tui conturbaverunt me.

« Elles m'ont environné comme une eau profonde, » les Juifs par les flots des persécutions qu'ils ont soulevés contre moi. « Elles m'ont enveloppé toutes ensemble, » les pharisiens avec les prêtres ; Pilate avec les princes du peuple et le peuple lui-même.

« Vous avez éloigné de moi mes amis et mes proches. » Celui qui est proche est celui qui fait miséricorde ; et qui ne s'est point trouvé près de moi. « Et ceux qui me connaissent, m'ont quitté à cause de ma misère. » La honte qu'ils ont éprouvée à la vue de ma passion, ont éloigné de moi jusqu'à mes apôtres eux-mêmes. Lorsqu'il descendit ensuite dans les enfers, et qu'il remporta les dépouilles des mains du fort armé qu'il enchaîna, son action devança son Père dès l'aurore, lorsqu'il ressuscita et apparut à un grand nombre. Supplions-le humblement lui-même qu'il daigne délivrer des liens de la seconde mort son peuple qu'il a arraché aux pièges de l'enfer par sa passion, et fortifié par sa puissance, afin que libres et affranchis de toutes ces chaînes, nous méritions de faire partie de son royaume. A lui soit l'empire et la gloire ainsi qu'au Père éternel et à l'Esprit-Saint dans tous les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME LXXXVIII

Intelligence d'Ethan Ezraïte. Dans ce psaume le prophète fait parler plusieurs personnages, Dieu le Père à son Fils, le Fils à son Père,

Ipsos quos superius in gentes me effusurum pronuntiavi.

« Circumdede runt me sicut aqua tota die. Judæi in fluctibus persecutionum. » Circumdede runt me simul. » Pharisei cum sacerdotibus : Pilatus cum principibus, et populis.

« Elongasti a me amicum et proximum. » Proximus est, qui facit misericordiam : qui mecum non est inventus : « Et notos meos a miseria. » Præ confusione passionis, etiam ipsi apostoli elongati sunt a me. Hinc jam descendens ad infernum, de manu alligati fortis, spolia reportans, prævenit matutina ejus oratio Patrem : cum mane resurgens apparuit multis. Quem nos supplices deprecamur, ut plebem sua passione a laqueo inferni liberam, sua fortitudine robore, ac de secundæ mortis nexibus dignetur absolvere, ut expediti, ac liberi, regno ejus mereamur adjungi. Ipsi gloria et imperium cum æterno Patre et Spiritu sancto in cuncta sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXVIII.

« Intellectus Æthan Israelitæ » Iste psalmus in multis vocibus continetur. Habet enim vocem Patriis

l'Eglise et le prophète lui-même. Il commence ainsi en adressant au Père ses accents prophétiques :

« Je chanterai éternellement les miséricordes du Seigneur, » ces miséricordes par lesquelles vous avez daigné visiter par votre Fils l'homme qui était mort par le péché.